Jaguaribe, 27 de setembro de 2016 Edição Nº: 2363

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Portaria de Viagem Nº 139/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com
o seguinte objetivo: COLETAR AGUA PARA ANALISE BACTERIOLOGICAS E
FISICO-QUIMICAS NO DISTRIO DE FEITICEIRO JUNTO AO LABORATORIO DO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE. RESOLVEDESIGNAR
SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE ,
a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO
REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se
realizar no período de 28/09/2016 a 28/09/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Setembro de
2016. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador de Despesa

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.01/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Francisca Valdessandra Queiros de Lima. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de
Setembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.02/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Irislandia Diógenes Saldanha. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.03/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Gilciana Moreira de Araújo. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.04/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Juciara Martins Caetano. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.05/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Airton Rodrigues Fernandes. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.06/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Haryson David Granja Diógenes Domingos. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de
Setembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.07/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Osiel Gomes Lima. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento
Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato
do Contrato nº 27.09.08/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação da prestação de serviço para o cadastramento de beneficiários do Programa
Garantia Safra, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio
Ambiente do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2016. CONTRATADO(A): Jakciana Nascimento Silva Lima. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-CE, 27 de Setembro
de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Portaria nº 095.13/2016, de 27 de setembro de 2016. Dispõe sobre afastamento da
Professora Ana Cecília Moreira Gonçalves, para afastamento de folga da Justiça
Eleitoral. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José
Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor;
CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela servidora ANA CECÍLIA
MOREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professora, que deverá se afastar das
suas atividades laborais nos dias, 28, 29 e 30.09.2016, para gozar folgas eleitorais relativos
aos serviços de mesária no pleito eleitoral de 2014; RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o

Jaguaribe, 27 de setembro de 2016 Edição Nº: 2363

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

Requerimento apresentado pela servidora ANA CECÍLIA MOREIRA GONÇALVES.
Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQLUE-SE,
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 27 de setembro de 2016.
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal

***  ***  ***

Portaria nº 095.12/2016, de 27 de setembro de 2016. Dispõe sobre nomeação interina
da servidora NAYANA LIMA SANTOS, Secretária Adjunta, para assumir o encargo
de Secretária Municipal do  Trabalho e Assistência Social, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner
Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor;
CONSIDERANDO o requerimento com atestado médico apresentado pela servidora
ANA PATRÍCIA DIÓGENES, ocupante do cargo em comissão de Secretária Municipal
do Trabalho e da Assistência Social, que atesta que a mesma, enferma, deve se afastar das
suas atividades laborais por um período de seis dias, a contar da data de 24.09.2016 à
29.09.2016; CONSIDERANDO que as ações da referida secretaria, assim como as
deliberações administrativas não podem ser interrompidas, ante a continuidade das
políticas públicas ali desempenhadas. RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o Requerimento
apresentado pela servidora ANA PATRÍCIA DIÓGENES. Art. 2º. NOMEAR,
interinamente, a servidora NAYANA LIMA SANTOS, Secretária Adjunta da Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social, para assumir o encargo de Secretária
Municipal do Trabalho e Assistência Social enquanto perdurar a enfermidade da titular.
PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência ,em 27 de
setembro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito
Municipal

***  ***  ***